3

[image: image2.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ПРЕДСЕДАТЕЛЯ БЕРЕЗНИКОВСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ
ПЕРМСКИЙ КРАЙ
09.01.2025                                                             № 1

	Об утверждении Плана противодействия  коррупции в Березниковской городской Думе на 2025-2028 годы

        В соответствии с частью 2 статьи 9 Закона Пермского края от 30 декабря 2008 г. № 382-ПК «О противодействии коррупции в Пермском крае», в целях реализации основных направлений государственной политики в области противодействия коррупции
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить прилагаемый План противодействия коррупции в Березниковской городской Думе на 2025-2028 годы.

2.Разместить настоящее решение на официальном                   сайте Березниковской городской Думы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.
Председатель
Березниковской городской Думы                                 Э.В.Смирнов
Приложение
к постановлению
председателя
Березниковской
городской Думы

от 09.01.2025 № 1

ПЛАН
противодействия коррупции в Березниковской городской Думе на 2025-2028 годы

	№

п/п
	Мероприятия
	Ответственные исполнители
	Срок выполнения
	Ожидаемые результаты

	1
	2
	3
	4
	5

	1.Правовое и организационное обеспечение противодействия коррупции

	1.1
	Анализ содержания действующих правовых актов Березниковской городской Думы, председателя Березниковской городской Думы в сфере противодействия коррупции
и их актуализация
	Начальник организационного отдела управления делами Березниковской городской Думы (далее – Организационный отдел)

Правовое управление

Березниковской городской Думы (далее – Правовое управление)

	Ежеквартально

	Совершенствование правовой базы деятельности по противодействию коррупции
в Березниковской городской Думе

	№

п/п
	Мероприятия
	Ответственные исполнители
	Срок выполнения
	Ожидаемые результаты

	1
	2
	3
	4
	5

	1.2
	Проведение антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов           и проектов муниципальных нормативных правовых актов, принимаемых Березниковской городской Думой, председателем Березниковской городской Думы, с учетом мониторинга соответствующей правоприменительной практики
	Председатель Березниковской городской Думы
Правовое управление
	Одновременно
с проведением правовой экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, проектов муниципальных нормативных правовых актов
	Выявление и устранение
в муниципальных нормативных правовых актах, проектах муниципальных нормативных правовых актах коррупциогенных факторов, способствующих формированию условий для проявления коррупции, и их исключение.
Недопущение принятия муниципальных нормативных правовых актов, содержащих положения, способствующие формированию условий для проявления коррупции

Заключения по результатам проведения антикоррупционной экспертизы

	№

п/п
	Мероприятия
	Ответственные исполнители
	Срок выполнения
	Ожидаемые результаты

	1
	2
	3
	4
	5

	1.3
	Подготовка информации по результатам рассмотрения обращений граждан и организаций о фактах коррупционных проявлений
в Березниковской городской Думе, поступивших посредством функционирования «Интернет-приёмной» на официальном сайте Березниковской городской Думы, Платформы обратной связи Единого портала государственных и муниципальных услуг (функций), а также почтовым сообщением

	Организационный отдел

Отдел по связям с общественностью управления делами Березниковской городской Думы (далее - Отдел по связям с общественностью)

	Ежеквартально до 15 числа месяца, следующего за отчетным
	Информационная справка по результатам рассмотрения обращений и принятых по ним мерам

	1.4
	Организация контроля за принятием Плана по противодействию коррупции на 2025-2028 годы (далее-План) и его размещением на официальном сайте Березниковской городской Думы

	Организационный отдел

Отдел по связям с общественностью
	До 1 февраля 2025 года

	Размещенный на официальном сайте Березниковской городской Думы План
Повышение открытости деятельности по противодействию коррупции

	№

п/п
	Мероприятия
	Ответственные исполнители
	Срок выполнения
	Ожидаемые результаты

	1
	2
	3
	4
	5

	1.5
	Подготовка и размещение ежегодного отчета о выполнении Плана в разделе «Противодействие коррупции» на официальном сайте Березниковской городской Думы

	Организационный отдел

Отдел по связям с общественностью

	Ежегодно до

1 февраля
	Размещенный на официальном сайте Березниковской городской Думы ежегодный отчет о выполнении Плана

Повышение открытости деятельности по противодействию коррупции, информирование о проводимых мероприятиях, достигнутых результатах

	1.6
	Представление сведений о ходе реализации мероприятий по противодействию коррупции

	Организационный отдел
	Ежеквартально,

в установленные сроки

	Формирование и направление отчетов (учетных статистических данных)

	2.Контроль за соблюдением ограничений и запретов, исполнением обязанностей,
установленных в целях противодействия коррупции

	2.1
	Мониторинг представления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих Березниковской городской  Думы в период декларационной компании

	Организационный отдел
	Ежемесячно

Итоговый доклад – до 15 мая
	Доклад об итогах декларационной кампании

	№

п/п
	Мероприятия
	Ответственные исполнители
	Срок выполнения
	Ожидаемые результаты

	1
	2
	3
	4
	5

	2.2
	Осуществление ежегодного анализа представленных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих Березниковской городской Думы

	Организационный отдел
	Ежегодно до
1 сентября
	Информация о выявленных случаях возможного нарушения требований антикоррупционного законодательства, в том числе в части конфликта интересов
и инициирование соответствующих антикоррупционных проверок

	2.3
	Осуществление анализа представленных сведений
о расходах муниципальных служащих Березниковской городской Думы

	Организационный отдел
	Ежегодно
до 15 июля
	Информация о результатах анализа сведений о расходах, направляемая в отдел по профилактике коррупционных и иных правонарушений Администрации губернатора Пермского края

	№

п/п
	Мероприятия
	Ответственные исполнители
	Срок выполнения
	Ожидаемые результаты

	1
	2
	3
	4
	5

	2.4
	Подготовка и размещение сведений о доходах в отношении муниципальных служащих Березниковской городской Думы на официальном сайте Березниковской городской Думы
Размещение Обобщенной информации об исполнении (ненадлежащем исполнении) лицами, замещающими муниципальные должности депутатов представительного органа муниципального образования, обязанности представить сведения
о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за отчетный год

	Организационный отдел

Отдел по связям с общественностью

Начальник управления делами Березниковской городской Думы (далее - Начальник управления делами)

Организационный отдел

Отдел по связям с общественностью

	В течение 14 рабочих дней
со дня истечения  срока, установленного  для представления сведений
В течение 10 рабочих дней со дня получения обобщенной информации

	Таблица, размещенная
на официальном сайте Березниковской городской Думы
Обобщенная информация, размещенная на официальном сайте Березниковской городской Думы

	№

п/п
	Мероприятия
	Ответственные исполнители
	Срок выполнения
	Ожидаемые результаты

	1
	2
	3
	4
	5

	3.Антикоррупционное просвещение и пропаганда

	3.1
	Обеспечение участия муниципальных служащих Березниковской городской Думы, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции, в обучении по соответствующей тематике
	Начальник управления делами

Организационный отдел

	Ежегодно
	Повышение уровня профессиональных знаний указанных лиц

Доля фактически обученных муниципальных служащих от общего количества муниципальных служащих,

в должностные обязанности которых входит участие
в противодействии коррупции – не менее 50 %

	3.2
	Обеспечение участия муниципальных служащих Березниковской городской Думы, в должностные обязанности которых входит участие в проведении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, в обучении по дополнительным профессиональным программам в области противодействия коррупции

	Начальник управления делами

Организационный отдел
	Ежегодно
	Повышение уровня профессиональных знаний указанных лиц

Доля фактически обученных муниципальных служащих от общего количества муниципальных служащих,
в должностные обязанности которых входит участие
в проведении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд – не менее 50%

	№

п/п
	Мероприятия
	Ответственные исполнители
	Срок выполнения
	Ожидаемые результаты

	1
	2
	3
	4
	5

	3.3
	Обеспечение участия муниципальных служащих Березниковской городской Думы, в должностные обязанности которых входят полномочия по противодействию коррупции,           в семинарах по вопросам применения законодательства Российской Федерации                     о противодействии коррупции, в том числе представления сведений          о доходах

	Начальник управления делами

Организационный отдел
	Ежегодно
до 31 декабря
	Не менее 2 мероприятий

	3.4
	Размещение информации                   о проводимых антикоррупционных мероприятиях и иной информации в социальных сетях Березниковской городской Думы и на сайте Березниковской городской Думы

	Организационный отдел
Отдел по связям с общественностью
	Ежемесячно
не позднее
1 числа месяца, следующего
за отчетным
	Количество размещенных информационных материалов антикоррупционной направленности в публичном пространстве - не менее 12
в год

	№

п/п
	Мероприятия
	Ответственные исполнители
	Срок выполнения
	Ожидаемые результаты

	1
	2
	3
	4
	5

	3.5
	Проведение ежегодных разъяснительных мероприятий, направленных
на доведение информации
об ограничениях и запретах, требованиях о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, обязанностях, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 г.
№ 273-ФЗ

«О противодействии коррупции» и другими федеральными законами,
среди лиц, впервые поступивших на муниципальную службу
в Березниковскую городскую Думу

Организация и проведение разъяснительных мероприятий по вопросам противодействия коррупции для лиц, замещающих муниципальные должности депутатов Березниковской городской Думы

	Организационный отдел

Начальник управления делами

	Постоянно
	Повышения уровня антикоррупционных знаний указанных лиц

Доля лиц, ознакомленных
при приеме на муниципальную службу, после избрания депутатом представительного органа с указанной информацией,
от общего количества лиц, принятых на муниципальную службу (избранных депутатов)  – 100%

	4.Мероприятия, направленные на минимизацию (исключение) коррупционных рисков при осуществлении отраслевых (муниципальных) полномочий

	Коррупционно-опасные полномочия
	Наименование должности
	Типовые ситуации
	Меры по управлению коррупционными рисками

	4.1
	Закупки товаров, работ, услуг:

Планирование закупок товаров, работ, услуг

Определение поставщиков (исполнителей) муниципального контракта
	Начальник управления делами

Начальник отдела методологии и аналитики управления делами Березниковской городской Думы (далее – Начальник отдела методологии и аналитики)
Начальник управления делами

Организационный отдел

Начальник отдела методологии и аналитики
	Планирование закупок, не относящихся
к целям деятельности Березниковской городской Думы

Оценка, анализ информации о муниципальной закупке на предмет установления аффилирован-ных связей с лицами, замещающими должности в  Березниковской городской Думе
	Формирование, утверждение плана-графика закупок товаров, работ, услуг на очередной финансовый год
и на плановый период для обеспечения муниципальных нужд Березниковской городской Думы, внесение изменений в него
и размещение в единой информационной системе
в сфере закупок

Выявление случаев нарушений требований антикоррупционного законодательства

[image: image1]